Italienii, între care și nonu
Giuseppe, construiau picioarele podurilor cu o
dimensiune de șaizeci de metri, din care treizeci de
metri în chesoane sub nivelul apei; multi înghețau și
cădeau în Dunăre, nemaiputând fi salvați. La
terminarea podurilor și inaugurarea lor la 14/26
septembrie 1895, Regele Carol I a dăruit
constructorilor câte un ceas de buzunar, cu lanț și
capace aurite, având gravat podul cel mare de peste
Dunăre. Stranierii (italienii) au mai primit de la rege,
cu acel prilej, și câte un set de aur, în miniatură,
compus dintr-o mistrie și un cancioc. La banchetul de